espécie de conduta criminosa por parte do autuado, o 

que inviabiliza a aplicação do princípio da insignificância. 

Apesar de se verificar cumprido o requisito referente 

à quantia mínima suficiente à aplicação do princípio, 

uma vez que o valor total dos bens foi estimado em 

R$ 3.654,57 (três mil, seiscentos e cinquenta e quatro 

reais e cinquenta e sete centavos), de forma que o 

prejuízo total ao Fisco representa R$ 1.827,28 (mil, 

oitocentos e vinte e sete reais e vinte e oito centavos), 

consoante representação fiscal para fins penais, o 

certo é que, no particular, não se afigura possível a 

incidência do princípio da insignificância, tendo em 

vista que o representado já foi autuado pelo mesmo

[...]

confiabilidade das relações entre o Estado e a sociedade 

e sua subsistência. Ademais, imperioso registar, no 

caso dos autos, que os saques indevidos do benefício 

assistencial após a morte da titular ocorreu por razoável 

período de tempo, totalizando a quantia de R$ 4.176,53 

(quatro mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta 

e três centavos) o que não pode ser considerada uma 

conduta penalmente insignificante. Diante do exporto, 

o Relator, Dr. José Bonifácio Borges de Andrada, votou 

(voto nº 5141/2013) pela designação de outro Membro 

do Ministério Público Federal para o prosseguimento da